
 

Copia 

 

 

 

PROVINCIA DI TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.135 

 

OGGETTO: ISTITUZIONE NUOVO PUNTO DI EROGAZIONE DI SCUOLA 

DELL'INFANZIA STATALE PER L'A.S. 2015/2016           

 

 

L’anno DUEMILAQUATTORDICI addì VENTISETTE del mese di OTTOBRE alle ore 14.00 

nella solita sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle 

persone dei Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTO il seguente quadro di riferimento normativo: 

 Legge n. 59 del 1997 art.21 “ Delega al governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed agli enti locali , per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa; 

 Decreto legislativo n. 112 del 1998  art. 138 che individua le funzioni amministrative da 

delegare alle regioni , l’art 139 che attribuisce alle province ed ai comuni  alcune funzioni 

in materia di istruzione; 

 DPR n. 233 del 1998 recante ;” Regolamento recante norme per il dimensionamento  

ottimale delle istituzioni scolastiche e e per la determinazione  degli organici funzionali 

dei singoli istituti a norma dell’art 21 della legge 59 del 1997 “; 

 D.M. 24 luglio 1998 n. 331 e smi recante; “ disposizioni concernenti la riorganizzazione 

della rete scolastica , la formazione delle classi  e la determinazione degli organici  del 

personale della scuola”; 

 DPR n. 275 del 1999 : “ regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

istituzioni scolastiche ai sensi dell’art 21 della legge n. 59 del 1999 “; 

 

VISTA inoltre la legge 18/03/1968, n. 444, istitutiva del servizio di scuola materna statale; 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2 – 434 del 20.10.2014 recante: atto di 

indirizzo e criteri per la programmazione del piano regionale di dimensionamento delle 

autonomie scolastiche piemontesi e per la programmazione formativa per l’a.s 2015 – 16 : 

Proposta al Consiglio; 

 

VISTO inoltre l’allegato A unito alla citata D.G.R. n. 2 – 434 del 20.10.2014;  

 

ATTESO che nel Comune di Bricherasio è operante una sola Scuola Materna paritaria 

denominata “ Serena “composta  di tre sezioni per un totale di n. 86 alunni;   

 

CONSIDERATO che l’Assemblea dei soci  della Scuola Materna paritaria Serena con 

verbale n. 08/2014 del 30 maggio 2014 ha deliberato il proprio scioglimento ; 

 

CONSIDERATO che il Comune di Bricherasio con verbale consigliare n.34  del 11 settembre 

2014 esecutivo ai sensi di legge ha  deliberato di “voler acquisire incondizionatamente  per 

devoluzione “ l’immobile della scuola materna Serena  ubicato in Via Bell Ville n. 8”; 

 

 DATO ATTO che la devoluzione avverrà a titolo gratuito come previsto da successiva 

deliberazione dell’Assemblea dei soci tenutasi in data 21 ottobre 2014  che viene allegata ad ogni 

buon fine al  presente deliberato;  

 

 CONSIDERATO che la volontà congiunta della Scuola Materna paritaria “ Serena “ e del 

Comune di Bricherasio è quella di istituire una scuola pubblica ;  

 

 ATTESO che merita ricordare ,secondo quanto contenuto nell’Allegato A, che a livello 

procedurale: 

  

- per “ punto di erogazione del servizio “ si intende il plesso della scuola dell’infanzia ; 

 



- i parametri per la riorganizzazione dei punti di erogazione del servizio sono di 

norma i seguenti: 

o i plessi di scuola dell’infanzia sono costituiti con almeno 20 bambini; 

omissis 

- le Province, nel rispetto dei criteri regionali di programmazione indicati 

nell’Allegato A, e per una giusta condivisione delle proposte, acquisiscono le 

proposte deliberative dei comuni con i relativi pareri deliberativi dell’autonomia 

scolastica interessata relativamente alla scuola del I ciclo e trasmettono alla 

regione il piano provinciale di dimensionamento ed il piano provinciale 

dell’offerta formativa  entro il 21 novembre 2014; 

 

- la Regione, acquisite le proposte provinciali, approva definitivamente con una 

deliberazione della Giunta regionale il piano regionale di dimensionamento 

scolastico ed piano regionale dell’offerta formativa entro il 31 dicembre e li 

trasmette all’Ufficio scolastico regionale per il Piemonte per i dovuti 

adempimenti ; infine, successivamente alla scadenza per le iscrizioni all’a.s. 

2015/16 , definisce termini e modalità di presentazione  delle richieste di 

attivazione di nuove sezioni di scuola dell’infanzia da parte dei Comuni, 

approvando l’elenco delle Autonomie  autorizzate entro 90 giorni dalla data di 

scadenza  per la presentazione delle richieste da parte dei comuni definita con la 

Deliberazione sopra richiamata;   

 

 RICORDATO infine che per l’anno scolastico 2015/2016, l’istituzione di 

nuove sezioni di scuola dell’infanzia verrà autorizzata dalla regione , sulla base 

delle istanze  che verranno presentate  dai Comuni  ed in caso di attivazione di 

sezione di sezioni aggiuntive , la scuola dell’infanzia interessata dovrà presentare 

il numero degli alunni iscritti per l’anno scolastico 2014/2015 (non inferiore a 18 

bambini esclusi gli alunni nati fra il 1.1.2012 ed il 30.4.2012); 

 

DATO ATTO che gli alunni attualmente iscritti presso la Scuola  

dell’Infanzia Materna paritaria che ha deliberato la sua chiusura sono 86 

(ottantasei)  

 

 RICHIAMATA inoltre la nota della Provincia di Torino del 23.19.2014 

relativa alla programmazione anno scolastico 2015/2016 con la quale si stabilisce 

che le deliberazioni di proposta di nuove aggregazioni dovranno pervenire entro 

lunedì 3 novembre 2014;l   

 

 RITENUTO, pertanto, avanzare richiesta di inserimento nel 

dimensionamento della Provincia di Torino di un nuovo punto di erogazione di 

scuola materna statale a Bricherasio, associato all’Istituto Comprensivo “Caffaro” 

di Bricherasio; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili di Servizio 

competenti in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49, 

comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

CON VOTAZIONE unanime e favorevole espressa nelle forme di rito 

 



D E L I B E R A 

 

 Di far propria la parte esposta in narrativa; 

 DI RICHIEDERE alla Provincia di Torino l’inserimento nel dimensionamento 

provinciale  per l’anno scolastico 2015/2016 di un nuovo punto di erogazione di 

scuola dell’infanzia statale a Bricherasio, associato all’Istituto Comprensivo 

“Caffaro”, presso l’edificio scolastico ubicato in Via Bell Ville 8 in 

disponibilità al Comune il quale è in possesso dei requisiti di  sicurezza, igiene, 

salubrità risparmio energetico dell’edificio che ospiterà le nuove sezioni; 

 DI DARE ATTO che la scuola : 

- rispetta i parametri numerici previsti dalla normativa; 

- la sede della dirigenza scolastica è  l’Istituto Comprensivo “Caffaro”, 

ubicato in Bricherasio Via Cesare Bollea n. 3; 

 DI TRASMETTERE in allegato il parere dell’Istituzione scolastica “Verbale 

dell’Assemblea dei soci della Scuola Materna paritaria “Serena “del 30 maggio 

2014 con il quale si delibera lo scioglimento;   

 

 DI DARE ATTO che verrà assicurata la disponibilità dei locali idonei allo 

svolgimento dell’attività didattica di scuola dell’infanzia presso il suddetto 

edificio, il quale ha la capienza di tre sezioni; 

 DI IMPEGNARSI ad assumere tutti gli oneri di competenza, previsti dalle 

vigenti disposizioni di legge;  

 

 

Inoltre, 

con separa unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

del T.U. n. 267/2000 

 

 

 
ZR 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: // 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 30/10/2014  

 

Bricherasio, lì 14/11/2014 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

   DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  30/10/2014                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  30/10/2014 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 30/10/2014 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  30/10/2014 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


